



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Agenzia provinciale per gli Appalti e Contratti

**Servizio Appalti**

Via Dogana, 8 – 38122 Trento
 ☎ 0461.496444 – ✉ 0461.496422
 serv.appalti@pec.provincia.tn.it

NOTA DI CHIARIMENTI
 Trento, ☞ **9 MAR. 2016**

 Prot. n. S171/2016/ *1202* /3.5/1560-15

Oggetto: GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO RIONE DEGASPERI RIVA DEL GARDA – SCUOLA MATERNA ED ELEMENTARE, PALESTRA SCOLASTICA - LOTTO I.

A seguito delle richieste di chiarimenti formulate da alcuni concorrenti, il Comune di Riva del Garda, in qualità di Ente delegante, con nota prot. n. 113157 dd. 04/03/2016, ha precisato quanto segue.

QUESITO N. 1:

Con riferimento alla gara in oggetto, si chiede cortesemente che venga fornito il calcolo dei compensi posti a base di gara per la progettazione, per permettere di comprendere le prestazioni incluse e quindi richieste per la fase di progettazione.

RISPOSTA:

Il calcolo dei compensi posti a base di gara per la progettazione è già presente nel CD ROM contenente gli elaborati relativi alla progettazione definitiva. Il CD ROM, ai sensi del punto 13 del bando di gara, potrà essere ordinato presso l'Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti – Servizio appalti - Ufficio gare, via Dogana, n. 8 – 38122 TRENTO (tel.: 0461/496444 – telefax 0461/496422 - indirizzo PEC serv.appalti@pec.provincia.tn.it), nei giorni feriali, escluso il sabato (orario: lunedì, martedì, mercoledì e venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.45, giovedì dalle ore 9.00 alle ore 12.45 e dalle ore 14.30 alle ore 15.30), almeno entro 12 giorni antecedenti il termine per la presentazione dell'offerta, previo pagamento delle eventuali spese di spedizione. Il rilascio avverrà entro 6 giorni dalla ricezione della richiesta.

QUESITO N. 2:

In riferimento alla procedura in oggetto, con la presente si richiede quanto segue:

- a) L'impresa puo' partecipare da sola alla gara indicando i progettisti esterni senza dover fare ATI con questi?
- b) In riferimento alla iscrizione alla white list, la scrivente impresa ha fatto richiesta di iscrizione alla prefettura competente, ma non è ancora arrivata la risposta, si chiede se, qualora non arrivasse riscontro dalla Prefettura prima della scadenza della gara, possa essere allegata la sola richiesta di iscrizione con la ricevuta di consegna della pec da parte della prefettura.
- c) Si richiede copia della lista delle lavorazioni e forniture.
- d) Si richiede se copia degli elaborati (portando una chiavetta USB), e copia della lista delle lavorazioni e forniture possano essere ritirati al momento del sopralluogo, diversamente attendiamo riscontro.”

RISPOSTA:

a) La risposta è affermativa, in quanto il paragrafo 2.1 del bando di gara “SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE” recita testualmente: “Ai sensi dell’articolo 30 comma 5 quinquies della L.P. 26/1993 sono ammessi alla gara i soggetti elencati all’art. 36, comma 1 della L. P. 26/93, anche stabiliti in altri Stati aderenti all’Unione Europea, ai sensi dell’art. 34, comma 6, della L. P. 26/93, in possesso di adeguata qualificazione SOA, che siano in possesso dei requisiti prescritti per i progettisti ovvero che si avvalgano di progettisti qualificati, da indicare all’atto dell’offerta, o che partecipano in raggruppamento con soggetti qualificati per la progettazione. Tali requisiti sono indicati al successivo paragrafo 2.2.”.

b) Non è necessario che l'impresa risulti iscritta alla white list entro il termine di scadenza per la presentazione dell'offerta e quindi non è richiesto di presentare alcunché in relazione a questo elemento in sede di gara.

Il previo accertamento dell'avvenuta presentazione della domanda di iscrizione nella white list è necessario per la stipulazione del contratto, subordinata agli adempimenti previsti dalla vigente normativa antimafia (decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e articolo 29 decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 – convertito in legge 14 agosto 2014, n. 114).

Per le attività imprenditoriali di cui all’articolo 1, comma 53, della legge 6 novembre 2012, n. 190, l’Amministrazione acquisisce la documentazione antimafia indipendentemente dalle soglie stabilite dal codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011 e attraverso la consultazione delle white lists istituite presso le prefetture/commissariati del governo. In prima applicazione, per effetto di quanto stabilito dall’articolo 11-bis (Disposizioni in materia di economia legale) del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78 - convertito in legge 6 agosto 2015, n. 125, è sufficiente il previo accertamento dell'avvenuta presentazione della domanda di iscrizione nella white list. In caso di sopravvenuto diniego dell'iscrizione, l’Amministrazione procederà alla revoca delle autorizzazioni e al recesso dai contratti secondo quanto stabilito dalla relativa disciplina.

c) Il punto 13 del bando di gara “Documentazione disponibile per i concorrenti e forma delle comunicazioni”, prevede che “Il modulo denominato “lista delle lavorazioni e forniture” da utilizzare per la formulazione dell’offerta economica, verrà rilasciato in copia, timbrata in ogni pagina, e deve essere pertanto ritirata da parte del concorrente presso l’Amministrazione, previa richiesta da inviare anche a mezzo PEC o a mezzo fax, almeno entro 12 giorni antecedenti il termine di presentazione delle offerte. Detto rilascio potrà avvenire anche per corrispondenza, mediante contrassegno, o mezzo corriere specializzato, previo pagamento, in entrambi i casi, delle spese di spedizione”.

d) Non è possibile ritirare copia degli elaborati e la lista delle lavorazioni e forniture al momento dell’effettuazione del sopralluogo, in quanto, il sopralluogo deve essere effettuato a Riva del Garda, luogo di esecuzione dei lavori, mentre, come previsto dal punto 13 del bando di gara:

- L’elaborato “Parametri e criteri di valutazione delle offerte” ed i modelli per rendere le dichiarazioni sono disponibili sul sito internet <http://www.appalti.provincia.tn.it/> ovvero possono essere ritirati in copia presso l’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti – Servizio appalti - Ufficio gare, via Dogana, n. 8 – 38122 TRENTO (tel.: 0461/496444 – telefax 0461/496422 - indirizzo PEC serv.appalti@pec.provincia.tn.it), nei giorni feriali, escluso il sabato (orario: lunedì, martedì, mercoledì e venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.45, giovedì dalle ore 9.00 alle ore 12.45 e dalle ore 14.30 alle ore 15.30).
- Il modulo denominato “lista delle lavorazioni e forniture” da utilizzare per la formulazione dell’offerta economica, verrà rilasciato in copia, timbrata in ogni pagina, e deve essere pertanto ritirata da parte del concorrente presso l’Amministrazione, previa richiesta da inviare anche a mezzo PEC o a mezzo fax, almeno entro 12 giorni antecedenti il termine di presentazione delle offerte. Detto rilascio potrà avvenire anche per corrispondenza, mediante contrassegno, o mezzo corriere specializzato, previo pagamento, in entrambi i casi, delle spese di spedizione.

- Gli elaborati relativi alla progettazione definitiva sono in visione presso l'Amministrazione sopra indicata, nei giorni feriali, escluso il sabato (orario: lunedì, martedì, mercoledì e venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.45; giovedì dalle ore 9.00 alle ore 12.45 e dalle ore 14.30 alle ore 15.30).
Copia dei medesimi elaborati è altresì fornita su CD ROM allegato al presente bando e potrà essere ordinata presso la predetta Amministrazione, almeno entro 12 giorni antecedenti il termine per la presentazione dell'offerta, previo pagamento delle eventuali spese di spedizione. Il rilascio avverrà entro 6 giorni dalla ricezione della richiesta.

QUESITO N. 3:

Al fine di adempiere al punto 4.1.1) Elemento struttura di gestione commessa e più precisamente nell'indicare le figure del Responsabile della Direzione del Cantiere e del Responsabile Pianificazione e Controllo delle opere impiantistiche chiediamo se è possibile utilizzare il nominativo degli eventuali progettisti esecutivi facenti parte del nostro raggruppamento.

RISPOSTA:

La risposta è affermativa.

QUESITO N. 4:

Per il sopralluogo, la figura del procuratore deve essere ricoperta da un dipendente oppure è sufficiente abbia la procura?

RISPOSTA:

Come previsto al punto 12 del bando di gara, "La visita deve essere effettuata dal legale rappresentante dell'impresa o dal direttore tecnico o da un procuratore o da altro dipendente munito di specifica delega (da consegnarsi al momento del sopralluogo)".

Non è quindi necessario che la figura del procuratore debba essere ricoperta da un dipendente.

QUESITO N. 5:

Nel disciplinare viene richiesto di migliorare il livello di certificazione ARCA. Il progetto prevede la costruzione di 2 edifici completamente separati; la scuola materna, come ampliamento di un edificio esistente non certificato ARCA e la costruzione della nuova scuola elementare. L'Amministrazione ha previsto 2 certificazioni separate per i 2 edifici o viene considerato un complesso edilizio unico?

RISPOSTA:

Non si richiede la certificazione ARCA dell'ampliamento della scuola materna. Vedasi art.1 Oggetto dell'appalto, punto 1.1, comma 2 del Capitolato speciale d'appalto parte amministrativa che recita fra l'altro: "La Stazione Appaltante intende inoltre certificare il nuovo edificio (ad esclusione dell'ampliamento della scuola materna) secondo il protocollo ARCA (Architettura Confort Ambiente, sistema di certificazione per l'edilizia in legno di qualità) nel rispetto del Regolamento Tecnico ARCA (RT-NC_rev.2.00, allegato al progetto definito a base di gara)."

QUESITO N. 6:

In merito alla certificazione arca, si richiede quanto segue:

- a) In merito al credito VGE 1.1b (continuità solai) si chiede se tale credito sia perseguibile per i soli edifici a destinazione abitativa o se possa essere applicato anche agli edifici scolastici assimilando le "unità abitative" a zone con funzioni diverse. Per esempio separando aule da atrio o corridoi.
- b) Ai fini dei crediti PT3 B1 e C1, l'energia fornita tramite teleriscaldamento è energia che può essere assimilata a rinnovabile in quanto energia termica recuperata da altri processi, ed altrimenti persa, o è specificatamente prodotta allo scopo tramite l'uso di combustibili fossili?

RISPOSTA:

a) Ai fini della certificazione ARCA quanto prospettato ed esemplificato nel quesito è accettato basta che la scelta sia motivata, ad esempio dalle funzioni diverse, come nell'esempio proposto.

b) Ai fini dei crediti PT3 B1 e C1 si rimanda al punto 2.2 CERTIFICAZIONE ARCA del Capitolato speciale d'appalto Norme prestazionali e norme tecniche ed in particolare alla specifica PT3 EFFICIENZA ENERGETICA DELL'EDIFICIO che recita: "In base a quanto previsto dal punto 5 dell'Allegato 3 al D.Lgs 3 marzo 2011, n. 28 e dagli elaborati progettuali, si considerano soddisfatte le prestazioni relative ai Crediti B1 e C1 della presente specifica, a meno di eventuali modifiche al progetto allegato al bando. Qualora l'Appaltatore dichiarerà in sede di offerta di volere perseguire questi crediti si impegna, oltre a mantenere le prestazioni, anche a presentare la documentazione e le evidenze documentali necessarie che verranno richieste in fase di cantiere per certificarne il raggiungimento effettivo, tra cui ad esempio l'aggiornamento della relazione ex L10/91 alla situazione as built."

QUESITO N. 7:

a) Lo scrivente è un consorzio di cooperative di produzione e lavoro di cui alla lettera b) comma 1 art 34 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i e, in quanto tale, indicherà in fase di gara la propria consorziata alla quale sarà affidata l'esecuzione dei lavori di in caso di aggiudicazione dell'appalto.

Si chiede di sapere se il sopralluogo necessario per la partecipazione alla suddetta procedura di gara possa essere effettuato dal legale rappresentante, dal direttore tecnico o da un dipendente appartenenti alla struttura di tale consorziata, muniti a tal fine di apposita delega rilasciata dal consorzio..

b) Nel documento "Parametri e valutazione delle offerte", nel paragrafo 3 "Consistenza dell'offerta tecnica". al punto 3.1 si legge che "il concorrente è inoltre invitato a presentare copia degli elaborati dell'offerta tecnica anche su CD/DVD in formato PDF (tenuto conto che costituiranno solo una copia ed in caso di discordanza prevarranno i documenti cartacei)" Si chiede gentilmente di confermare che il supporto informatico debba contenere i files relativi all'offerta tecnica proposta dal concorrente in formato PDF, privi di sottoscrizione, e non la scansione dell'offerta tecnica dopo che la stessa sia stata sottoscritta dal concorrente.

RISPOSTA:

a) il sopralluogo deve essere effettuato dal legale rappresentante o dal direttore tecnico o da un procuratore o da altro dipendente munito di specifica delega (da consegnarsi al momento del sopralluogo) del Consorzio.

Qualora il legale rappresentante, il direttore tecnico o dipendente dell'impresa consorziata intendessero effettuare il sopralluogo, gli stessi dovranno essere muniti di apposita Procura, non essendo sufficiente la delega.

b) Si conferma che il supporto informatico deve contenere i files relativi all'offerta tecnica proposta dal concorrente in formato PDF, anche se privi di sottoscrizione.

QUESITO N. 8:

CHIARIMENTI FIGURE TECNICHE

In riferimento ai punti 3.2.1 – 4.1.1 ELEMENTO STRUTTURA DI GESTIONE COMMESSA (GC) ed in particolare in merito alle figure tecniche di

-Responsabile direzione di cantiere

- Responsabile pianificazione e controllo delle opere impiantistiche

Si chiede:

- se è prevista la produzione di elementi dimostrativi circa l'esperienza specifica ed il titolo di studio tramite curriculum o se tali requisiti debbano essere dimostrati all'interno della "Relazione descrittiva della struttura tecnica impiegata per la realizzazione dell'opera" oppure se è sufficiente la compilazione delle schede di cui all'allegato 1 dei Parametri e criteri di valutazione delle offerte. Nel caso invece sia necessario produrre un Curriculum si chiede se tale elaborato va considerato o meno all'interno degli

allegati

massimi;

- se tali figure debbano essere dipendenti dell'impresa oppure se possono essere anche tecnici esterni. In quest'ultimo caso se è necessario allegare dichiarazione di impegno ad assumere tale incarico da parte del professionista esterno e se tale dichiarazione rientra nei limiti degli allegati imposti dal bando;

RISPOSTA:

In base a quanto previsto al punto 3.2.1 dei Criteri di valutazione delle offerte " La relazione dovrà descrivere dettagliatamente la struttura e l'organizzazione che verrà adottata dalla G.C., distinguendo le funzioni generiche della G.C. (omissis) e quelle specifiche del Responsabile direzione di cantiere e del Responsabile pianificazione e controllo delle opere impiantistiche (omissis). Per le figure di Responsabile direzione di cantiere e Responsabile pianificazione e controllo delle opere impiantistiche della G.C. dovranno essere fornite indicazioni quali la presenza in cantiere, l'esperienza lavorativa ed il titolo di studio. Esse formeranno punteggio in base alle indicazioni riportate al paragrafo 4.1.1. e dovranno essere compilate le relative schede presenti nell'Allegato 1, (omissis). Si sottolinea che agli effetti della valutazione dell'organizzazione e consistenza della struttura di G.C. e nonché della sua esperienza, secondo i criteri descritti al paragrafo 4.1.1, la stazione appaltante terrà esclusivamente conto delle informazioni presenti nella relazione e nell'organigramma". Non è quindi necessaria la presentazione di curriculum. Le figure di Responsabile direzione di cantiere e del Responsabile pianificazione e controllo delle opere impiantistiche possono essere ricoperte anche da tecnici esterni alle imprese, senza che vi sia necessità di produrre dichiarazione di impegno ad assumere tale incarico da parte del professionista esterno.

QUESITO N. 9:

CHIARIMENTI CERTIFICAZIONE ARCA

In riferimento ai punti 3.2.4 – 4.1.4 ELEMENTO PERSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE ARCA si chiede:

- se il processo di certificazione riguarda tutti gli edifici previsti a progetto ovvero scuola elementare e ampliamento scuola materna.

Se, come pare, la certificazione riguarda entrambi gli edifici si vuole capire;

- Se la certificazione è unica o va differenziata sui due edifici vista anche la diversa tipologia costruttiva (con piano terra della scuola materna in c.a.), diversa dotazione impiantistica (non presenza della ventilazione), prestazioni energetiche diverse con relazione di verifica Legge 9 gennaio 1991 nr. 10 e s.m. specifica per ogni edificio.

- Inoltre se è intenzione dell'impresa, ad esempio, perseguire uno dei crediti della specifica "PT.3 Efficienza energetica", si chiede come va considerata la diversa prestazione energetica dei due edifici per il soddisfacimento dei limiti imposti dal regolamento ARCA.

- Per quanto riguarda la specifica "PT.6 Ventilazione meccanica controllata" nel caso si volessero perseguire i crediti previsti in tale specifica, si vuole capire come va considerato il volume dell'ampliamento della scuola materna, vista la mancanza dell'impianto di trattamento dell'aria. Il regolamento ARCA considera presente l'impianto VMC quando lo stesso interessa almeno l' 80% dell'edificio. Si chiede pertanto se il volume dell'ampliamento della scuola materna può essere considerato entro il 20 % del volume non ventilato.

RISPOSTA:

Non si richiede la certificazione ARCA dell'ampliamento della scuola materna. Vedasi art.1 Oggetto dell'appalto punto 1.1, comma 2 del Capitolato speciale d'appalto che recita fra l'altro: "La Stazione Appaltante intende inoltre certificare il nuovo edificio (ad esclusione dell'ampliamento della scuola materna) secondo il protocollo ARCA (Architettura Confort Ambiente, sistema di certificazione per

l'edilizia in legno di qualità) nel rispetto del Regolamento Tecnico ARCA (RT-NC_rev.2.00, allegato al progetto definito a base di gara).

QUESITO N. 10:

Con la presente siamo ad inviare richiesta di chiarimento relativamente ai requisiti dei progettisti, per la gara indicata in oggetto, nello specifico, in merito ai requisiti richiesti ai progettisti, in particolare a quanto richiesto ai par. 2.2 e 2.3 del Bando di Gara, siamo a chiedere se:

- a) Servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria facenti parte della categoria I/d ai sensi della L.143/49, e quindi con un grado di complessità maggiore rispetto ai requisiti minimi richiesti (I/c), possono comunque rientrare nell'elenco dei servizi che il progettista andrà ad elencare nella lista dei lavori espletati;
- b) Analogamente certificati di servizi svolti ante D.M. 143/2013 e genericamente indicati dalla Stazione Appaltante come I/g possono entrare nell'elenco dei lavori richiesti identificati come IX/b.

RISPOSTA:

- a) In conformità a quanto previsto al punto 4 della Determinazione A.N.A.C. del 25 febbraio 2015, n. 4 e come previsto al punto 2.2, par. 2) del bando di gara "Ai sensi dell'art. 28, comma 3 del regolamento della L.P. 26/93, si precisa che ai fini della dimostrazione dei requisiti minimi di partecipazione: - possono essere computati servizi appartenenti alla E.09-I/d in luogo della E.08-I/c." Si sottolinea quanto previsto dal Par. 2) "REQUISITI DEI PROGETTISTI" punto 3 del Bando di gara per "i servizi di punta": "Si precisa che per "tipologie di lavori analoghi per dimensione e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto di affidamento" si intendono la progettazione di edifici completi di tutte le parti dalla struttura alle opere edili ed impianti. Si precisa che non è necessario che i concorrenti abbiano eseguito servizi comprensivi di tutte le classi e categorie, bensì anche singoli servizi per ogni classe e categorie."
- b) In conformità a quanto previsto al punto 4 della Determinazione A.N.A.C. del 25 febbraio 2015, n. 4, i servizi svolti anteriormente al D.M. 143/2013 rientranti nella categoria S.03-I/g possono entrare nell'elenco dei lavori richiesti identificati come S04-IX/b.

Si sottolinea quanto previsto dal Par. 2) "REQUISITI DEI PROGETTISTI" punto 3 del Bando di gara per "i servizi di punta": "Si precisa che per "tipologie di lavori analoghi per dimensione e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto di affidamento" si intendono la progettazione di edifici completi di tutte le parti dalla struttura alle opere edili ed impianti. Si precisa che non è necessario che i concorrenti abbiano eseguito servizi comprensivi di tutte le classi e categorie, bensì anche singoli servizi per ogni classe e categorie."

QUESITO N. 11:

- a) Per la comprova dei requisiti in cat. E.08 (paragrafo 2) punto 2 e 3): vista la Revisione ed e aggiornamento della Determina del luglio 2010 n. 5 e della deliberazione del 3 maggio 2012 n. 49 dell'ANAC, contenente i criteri interpretativi dell'ANAC in materia, si con riferimento alla categoria "Edilizia" di cui alla tabella Z.1 allegata al D.M. 143/2013, nell'ambito della stessa categoria, le attività svolte per opere analoghe - non necessariamente di identica destinazione funzionale - sono da ritenersi idonee a comprovare i requisiti quando il grado di complessità sia almeno pari ai servizi da affidare, si chiede conferma che Codesta Spettabile Stazione Appaltante, si uniformi a tali indicazioni, consentendo di comprovare anche con cat. E.04, E.16, la cat. E.08
- b) Per la comprova dei requisiti in cat. E.08 (paragrafo 2) punto 2 e 3): E' possibile utilizzare un servizio di progettazione di laboratori di una fondazione dedicata alla ricerca classificata in cat. ID (quindi superiore alla cat. IC)?
- c) Si chiede conferma che per la comprova dei requisiti di progettazione (paragrafo 2) punto 2 e 3) sia possibile utilizzare, servizi di sola progettazione esecutiva o di sola Direzione lavori.

d) Per la comprova dei due servizi di punta (paragrafo 2) punto 3) : si chiede conferma che, per la comprova della cat. E.08, sia sufficiente presentare la somma di n. 2 lavori dove sia stata svolta la sola progettazione architettonica in tale categoria (senza che sia necessario avere svolto anche la parte impiantistica nel suddetto servizio), per la cat. S.04, sia sufficiente presentare la somma di n. 2 lavori dove sia stata svolta la sola progettazione strutturale (senza che sia necessario avere svolto anche la progettazione impiantistica nel suddetto servizio), anche diversi da quelli già presentati per la parte architettonica, per la cat. IA.01, sia sufficiente presentare la somma di n. 2 lavori dove sia stata svolta la sola progettazione impiantistica (senza che sia necessario avere svolto anche la progettazione architettonica) anche diversi da quelli già presentati per le altre categorie.

e) Per il capogruppo di raggruppamenti di progettisti indicati dall'impresa è richiesta una percentuale minima di requisiti?

RISPOSTA:

a) In conformità a quanto previsto al punto 4 della Determinazione A.N.A.C. del 25 febbraio 2015, n. 4, la cat. E.08 può essere comprovata anche con cat. E.04 ed E.016. Si sottolinea quanto previsto dal Par. 2) "REQUISITI DEI PROGETTISTI" punto 3 del Bando di gara per "i servizi di punta": "Si precisa che per "tipologie di lavori analoghi per dimensione e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto di affidamento" si intendono la progettazione di edifici completi di tutte le parti dalla struttura alle opere edili ed impianti. Si precisa che non è necessario che i concorrenti abbiano eseguito servizi comprensivi di tutte le classi e categorie, bensì anche singoli servizi per ogni classe e categorie."

b) Come previsto al punto 2.2, par. 2) del bando di gara "Ai sensi dell'art. 28, comma 3 del regolamento della L.P. 26/93, si precisa che ai fini della dimostrazione dei requisiti minimi di partecipazione : - possono essere computati servizi appartenenti alla E.09-I/d in luogo della E.08-I/c." Si sottolinea quanto previsto dal Par. 2) "REQUISITI DEI PROGETTISTI" punto 3 del Bando di gara per "i servizi di punta": "Si precisa che per "tipologie di lavori analoghi per dimensione e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto di affidamento" si intendono la progettazione di edifici completi di tutte le parti dalla struttura alle opere edili ed impianti. Si precisa che non è necessario che i concorrenti abbiano eseguito servizi comprensivi di tutte le classi e categorie, bensì anche singoli servizi per ogni classe e categorie."

c) Si conferma che per la comprova dei requisiti di progettazione (paragrafo 2) punto 2 e 3) è possibile utilizzare servizi di sola progettazione esecutiva o di sola Direzione lavori. Si sottolinea quanto previsto dal Par. 2) "REQUISITI DEI PROGETTISTI" punto 3 del Bando di gara per "i servizi di punta": "Si precisa che per "tipologie di lavori analoghi per dimensione e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto di affidamento" si intendono la progettazione di edifici completi di tutte le parti dalla struttura alle opere edili ed impianti. Si precisa che non è necessario che i concorrenti abbiano eseguito servizi comprensivi di tutte le classi e categorie, bensì anche singoli servizi per ogni classe e categorie."

d) In conformità al paragrafo 2.2 par. 2) del bando di gara, "Si precisa che non è necessario che i concorrenti abbiano eseguito servizi comprensivi di tutte le classi e categorie, bensì anche singoli servizi per ogni classe e categorie". Si sottolinea quanto previsto dal Par. 2) "REQUISITI DEI PROGETTISTI" punto 3 del Bando di gara per "i servizi di punta": "Si precisa che per "tipologie di lavori analoghi per dimensione e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto di affidamento" si intendono la progettazione di edifici completi di tutte le parti dalla struttura alle opere edili ed impianti. Si precisa che non è necessario che i concorrenti abbiano eseguito servizi comprensivi di tutte le classi e categorie, bensì anche singoli servizi per ogni classe e categorie."

e) Ai sensi del punto 2.2 Par. 2) "REQUISITI DEI PROGETTISTI" del bando di gara, nel caso in cui l'impresa intenda avvalersi o intenda associare più di un soggetto di cui all'art. 20 della L.P. 26/93, i requisiti previsti ai punti 1), 2) e 4) dello stesso Par. 2) "REQUISITI DEI PROGETTISTI" sopra citato, devono essere posseduti cumulativamente. Il requisito previsto al punto 3 dello stesso Par. 2)

“REQUISITI DEI PROGETTISTI” sopra citato, NON È FRAZIONABILE e pertanto deve essere posseduto per intero da uno dei soggetti di cui all’art. 20 della L.P. 26/93.

QUESITO N. 12:

“I requisiti riferiti alla ID Opera E.08-I/c possono essere soddisfatti anche con servizi ascrivibili alle ID Opera E.04-I/d ed E.06-I/c, che ai sensi del D.M. 143/2013 rientrano nella stessa Categoria ma hanno grado di complessità maggiore?”

RISPOSTA:

In conformità a quanto previsto al punto 4 della Determinazione A.N.A.C. del 25 febbraio 2015, n. 4, la cat. E.08-I/c può essere comprovata anche con cat. E04-I/d ed E016-I/c. Si sottolinea quanto previsto dal Par. 2) “REQUISITI DEI PROGETTISTI” punto 3 del Bando di gara per “i servizi di punta”: “Si precisa che per “tipologie di lavori analoghi per dimensione e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto di affidamento” si intendono la progettazione di edifici completi di tutte le parti dalla struttura alle opere edili ed impianti. Si precisa che non è necessario che i concorrenti abbiano eseguito servizi comprensivi di tutte le classi e categorie, bensì anche singoli servizi per ogni classe e categorie.”

QUESITO N. 13:

“In riferimento alla gara in oggetto con la presente chiediamo di confermare che ai fini del soddisfacimento dei requisiti di cui all’art. 2.2, nello specifico per la categoria S.04, è possibile utilizzare servizi classificati in S.03 in quanto quest’ultima risulta essere di grado di complessità superiore alla categoria richiesta (0,95).”

RISPOSTA: In conformità a quanto previsto al punto 4 della Determinazione A.N.A.C. del 25 febbraio 2015, n. 4, la cat. S.04 può essere comprovata anche con cat. S.03. Si sottolinea quanto previsto dal Par. 2) “REQUISITI DEI PROGETTISTI” punto 3 del Bando di gara per “i servizi di punta”: “Si precisa che per “tipologie di lavori analoghi per dimensione e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto di affidamento” si intendono la progettazione di edifici completi di tutte le parti dalla struttura alle opere edili ed impianti. Si precisa che non è necessario che i concorrenti abbiano eseguito servizi comprensivi di tutte le classi e categorie, bensì anche singoli servizi per ogni classe e categorie.”

QUESITO N. 14:

In merito ai requisiti richiesti ai progettisti, in particolare a quanto richiesto ai par. 2.2 e 2.3 del Bando di Gara, siamo a chiedere se:

- a) Servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria facenti parte della categoria I/d ai sensi della L.143/49, e quindi con un grado di complessità maggiore rispetto ai requisiti minimi richiesti (I/c) , possono comunque rientrare nell’elenco dei servizi che il progettista andrà ad elencare nella lista dei lavori espletati;
- b) analogamente certificati di servizi svolti ante D.M. 143/2013 e genericamente indicati dalla Stazione Appaltante come I/g possono entrare nell’elenco dei lavori richiesti identificati come IX/b.”

RISPOSTA:

a) In conformità a quanto previsto al punto 4 della Determinazione A.N.A.C. del 25 febbraio 2015, n. 4 e come previsto al punto 2.2, par. 2) del bando di gara “Ai sensi dell’art. 28, comma 3 del regolamento della L.P. 26/93, si precisa che ai fini della dimostrazione dei requisiti minimi di partecipazione : - possono essere computati servizi appartenenti alla E.09-I/d in luogo della E.08-I/c.”. Si sottolinea quanto previsto dal Par. 2) “REQUISITI DEI PROGETTISTI” punto 3 del Bando di gara per “i servizi di punta”: “Si precisa che per “tipologie di lavori analoghi per dimensione e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto di affidamento” si intendono la progettazione di edifici completi di tutte le parti dalla struttura alle opere edili ed impianti. Si precisa che non è necessario che i concorrenti abbiano eseguito servizi comprensivi di tutte le classi e categorie, bensì anche singoli servizi per ogni classe e categorie.”

b) In conformità a quanto previsto al punto 4 della Determinazione A.N.A.C. del 25 febbraio 2015, n. 4, i servizi svolti anteriormente al D.M. 143/2013 rientranti nella categoria S.03-I/g possono entrare nell'elenco dei lavori richiesti identificati come S04-IX/b. Si sottolinea quanto previsto dal Par. 2) "REQUISITI DEI PROGETTISTI" punto 3 del Bando di gara per "i servizi di punta": "Si precisa che per "tipologie di lavori analoghi per dimensione e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto di affidamento" si intendono la progettazione di edifici completi di tutte le parti dalla struttura alle opere edili ed impianti. Si precisa che non è necessario che i concorrenti abbiano eseguito servizi comprensivi di tutte le classi e categorie, bensì anche singoli servizi per ogni classe e categorie."



RE/RE



IL DIRIGENTE
- dott. Leonardo Caronna -

